
 
 

Comune di Pasiano di Pordenone 
 

 Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

 
Proposta nr. 89 Del 18/02/2021  - Determinazione nr. 192 Del 18/02/2021    UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI E MANUTENZIONI  
 
OGGETTO: Affidamento ai sensi del comma 2, lettera a) dell’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, 

n. 76 degli interventi per la messa in sicurezza della scuola secondaria di primo 
grado "C. Costantini" – lavori urgenti per la realizzazione di sistemi 
antisfondellamento dei soffitti e contenimento intonaci.  
Aggiudicazione efficacie e impegno di spesa. Assestamento quadro economico 
CUP J13F21000090005 - CIG  8629513368    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTI i Decreti del Sindaco del Comune di Pasiano di Pordenone di nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi - 
Titolari di Posizione Organizzativa e loro sostituti; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 14/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stata approvata l’assegnazione delle risorse ai titolari di P.O. durante l’esercizio provvisorio 2021; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi di legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021–2023 e relativi allegati; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 47 del 14.03.2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
approvato, ai fini del rispetto delle disposizioni dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, le misure 
organizzative finalizzate al rispetto della tempestività di pagamenti da parte dell'Ente; 
 
RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 10.08.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Piano della prestazione (piano della performance) 2020-2022; 
 
 
PREMESSO che: 
- che con delibera di Giunta Comunale n. 23 del 15.02.2021 è stato approvato il progetto esecutivo relativo agli “Interventi 
per la messa in sicurezza della scuola secondaria di primo grado "C. Costantini" – lavori urgenti per la realizzazione di 
sistemi antisfondellamento dei soffitti e contenimento intonaci”, prot. 1926/A/11.02.2021 redatto dallo Studio 
Zanet&Scorzon di Portogruaro (VE), debitamente incaricato con determinazione n. 144/2021, per un importo di complessivi 
euro 180.000,00 di cui euro 126.824,18 per lavori a base d’asta (compresa sicurezza pari ad €. 1.500,00) ed euro 53.175,82 
per somme a disposizione dell’Amministrazione, come di seguito riportato:  
 
A – LAVORI - Opere edili ed affini importo 
01 – lavori soggetti a ribasso d'asta      € 125.324,18 



02 – oneri per la sicurezza      €     1.500,00 
Totale lavori A)     € 126.824,18 

 
B - Somme a disposizione dell’Amministrazione 
01 – Lavori in economia esclusi dall’appalto – Opere elettriche 
        (IVA compresa)      €    9.000,00 
02 – Imprevisti (IVA compresa)     €       464,35 
03 – Incentivo ex art. 113 d.lgs. 50/2016 smi    €           0,00 
04 – Spese tecniche progettazione/DL/coordinatore per la 
        Sicurezza (oneri contributivi e IVA compresi)   €   15.810,15 
05 – IVA (22%) sui lavori A)     €   27.901,32 
       Totale somme a disposizione B)    €   53.175,82 
       TOTALE PROGETTO (A+B)     € 180.000,00 
 
- l’opera in oggetto trova copertura al cap. 2252 finanziato per € 140.000,00 mediante contributo statale di cui agli artt. 29 e 
29bis della L. n. 160/2019 e per € 40.000,00 mediante fondi propri dell’amministrazione; 
 
RICORDATO che il RUP dell’opera, nominato tale in sede di approvazione del progetto, è l’architetto Terrida Cinzia che si 
avvarrà della collaborazione tecnica del geom. Trevisan Laura e della collaborazione amministrativa del rag. Rossitto 
Eleonora, istruttori in capo all’Ufficio Lavori Pubblici e Manutenzioni del Comune di Pasiano di Pordenone; 
 
RILEVATO che: 
- con determinazione n. 184 del 26.02.2021 la sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ha 
indetto per i lavori in oggetto la procedura per l’affidamento diretto ai sensi del comma 2, lettera a) dell’art. 1 del D.L. 16 
luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 12 settembre 2020 n. 120, mediante consultazione di un unico 
operatore economico; 
 
- si è provveduto ad individuare l’operatore economico da consultare, attraverso l’utilizzo dell’elenco degli operatori 
economici presenti nel Portale Acquisti Appalti FVG URL https://eappalti.regione.fvg.it (di seguito “Portale”), in funzione 
della qualificazione per la categoria OG1 cl. I, in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto, dell’entità della 
spesa per la loro realizzazione e della necessità di darne esecuzione urgente al fine di ripristinare la sicurezza delle aule per 
la didattica del plesso scolastico di cui trattasi; 
 
- l’intera procedura di gara è stata espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul 
Portale Acquisti Appalti FVG URL https://eappalti.regione.fvg.it (di seguito “Portale”) all’interno dell’area “RDO on line” 
denominata: RdO rfq_22698 - LLPP - DL 76/2020 - art.1 co.2 lett. a) - Affidamento diretto interventi per la messa in 
sicurezza della scuola secondaria di primo grado "C. Costantini"; 
 
RICHIAMATO il CUP dell’investimento che è il seguente: J13F21000090005; 
 
RICHIAMATO il CIG 8629513368; 
 
VISTO che: 
- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 18.02.2021 ore 17:00; 
- Operatore economico invitato: S.IN.COS S.r.l. di San Stino di Livenza (VE) 
- O.E. che ha presentato offerta: S.IN.COS S.r.l. di San Stino di Livenza (VE) 
- Ditte escluse: Nessuna 
 
DATO ATTO che, tramite il portale e-appalti Regione Friuli Venezia Giulia, in data 18.02.201 si è svolto l’esame della 
documentazione amministrativa prodotta dal partecipante e che non sono state riscontrate eventuali carenze all’interno della 
busta “A – Documentazione amministrativa; 
 
PRESO ATTO della regolarità della documentazione presentata nella forma e nella sostanza e che non è risultato necessario 
applicare il soccorso istruttorio previsto dall’art. 83 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, per irregolarità formali e carenze 
sostanziali; 
 
RISCONTRATO che 



- a seguito dell’apertura della busta contenenti l’offerta economica si è preso atto di quanto proposto e si è valutata l’offerta 
pervenuta, in funzione del ribasso offerto, congrua e pertanto non è necessario avvalersi di quanto disposto dall’art. 97 del 
Codice dei contratti, a fornire le giustificazioni relative al ribasso proposto in rapporto alle voci di prezzo che concorrono a 
formare l’importo complessivo offerto; 
 
- a seguito di quanto sopra esposto, viene proposta la seguente aggiudicazione: 
 
OFFERTA OPERATORE ECONOMICO S.IN.COS. s.r.l. di San Stino di Livenza 
IMPORTO A BASE DI GARA 
Al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  Euro 125.324,18 
Ribasso offerto in percentuale      1,455% 
Ribasso offerto in euro      Euro     1.823,47 
Prezzo offerto al netto del ribasso     Euro 123.500,71 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso    Euro    1.500,00 
IMPORTO NETTO DI AGGIUDICAZIONE   Euro 125.000,71 
 
- la Stazione Appaltante ha proceduto, in capo all’Affidatario, con la verifica attraverso l’utilizzo del sistema AVCPass, reso 
disponibile dall’ANAC, del possesso dei requisiti di carattere generale nonché di carattere economico – finanziario e tecnico 
– organizzativo, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgsvo 50/2016 e delle Linee Guida Anac n. 4 e che pertanto, con il presente atto, 
si provvede all’aggiudicazione efficace alla ditta come sopra specificato; 
 
RITENUTO di impegnare a favore della ditta S.IN.COS, SRL IMPIANTI di San Stino di Livenza, via I Maggio 40, la spesa 
per lavori di complessivi euro 152.500,87= (netti euro 123.500,71= oltre oneri di sicurezza pari ad euro 1.500,00= oltre IVA 
di legge al 22%) al titolo 2 cap. 2252 come di seguito elencato: 
 
contabilizzazione variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser./ 
O.G. 

CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Cap./Art. 
FPV 

Id mov. 

2021/2  8629513368 2252/2 4-2 92 2 2 1 9 3 S.IN.COS. SRL   cod.fisc. 
10419630016/ p.i. IT  10419630016 

8 /0 1 

 
   Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data Esigibilità Data 
Scadenza 

Num. 
O.G. 

Id 
mov. 

2021 2252/2 2 2 1 9 3 2021 140.000,00 -140.000,00 31/12/2021   2 1 
2021 2252/2 2 2 1 9 3 2021 ,00 152.500,87 31/12/2021 31/12/20

21 
2 1 

2021 2252/2 2 2 1 9 3 2021 22.920,00 -12.500,87 31/12/2021   2 1 
 
ACCERTATO che la spesa dell’opera, di complessivi euro 180.000,00, viene finanziata per € 140.000,00 
mediante contributo statale di cui agli artt. 29 e 29bis della L. n. 160/2019 e per € 40.000,00 mediante fondi 
propri dell’amministrazione; 
 
PRECISATO che ai sensi della Legge 190/2014 art. 629 comma 1 (“Split payment”), le disposizioni del 
medesimo articolo trovano applicazione alla prestazione e pertanto l’imposta sul valore aggiunto verrà versata 
direttamente all’Erario da questo Ente con la precisazione che il prestatore del servizio avrà l’obbligo di apporre 
la debita dicitura a pena di respingimento della medesima; 
 
EVIDENZIATO che l’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto, tenuto dei principi contabili in 
materia di imputazione delle spese di cui al punto 5 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sarà esigibile 
interamente per l’anno 2021; 
 
ATTESO CHE il quadro economico risulta aggiornato come segue, precisando che sono state approvate le 
determine di impegno come sotto riportato, oltre al presente atto: 
- determina n. 144 del 05.02.2021 incarico progettazione, D.L. e coordinatore sicurezza €. 15.810,15= 
 



A – LAVORI - Opere edili ed affini importo 
01 – lavori soggetti a ribasso d'asta      € 123.500,71 
02 – oneri per la sicurezza      €     1.500,00 

Totale lavori A)     € 125.000,71 
 
B - Somme a disposizione dell’Amministrazione 
01 – Lavori in economia esclusi dall’appalto – Opere elettriche 
        (IVA compresa)      €    9.000,00 
02 – Imprevisti (IVA compresa)     €       464,35 
03 – Incentivo ex art. 113 d.lgs. 50/2016 smi    €           0,00 
04 – Spese tecniche progettazione/DL/coordinatore per la 
        Sicurezza (oneri contributivi e IVA compresi)   €   15.810,15 
05 – IVA (22%) sui lavori A)     €   27.500,16 
       Totale somme a disposizione B)    €   53.175,82 
 
C – Economie da ribasso      €    2.224,63 
       
TOTALE PROGETTO (A+B)          € 180.000,00 
 
DATO ATTO: 
- che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., in 
ordine alla regolarità tecnica; 
 
VISTI: 
• il D.Lgsvo 50/2016; 
• il D.L. 76/2020; 
• l’art. 147-bis del TUELL in merito alla regolarità amministrativa e contabile; 
• l’art. 183 del TUELL; 
• il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
1) Di richiamare ad ogni effetto di legge quanto dettagliatamente esplicitato fra le premesse; 

 
2) Di DARE ATTO che con determinazione 184 del 26.02.2021 è stata indetta la procedura per l’affidamento 

dei lavori in oggetto e contestualmente sono stati approvati gli atti con i quali sono stati stabiliti le modalità 
ed i criteri per l’aggiudicazione: CUP J13F21000090005  CIG 8629513368; 

 
3) di PRENDERE ATTO dello svolgimento delle operazioni eseguite tramite procedura telematica attraverso 

il portale e-appalti della Regione Friuli Venezia Giulia, RdO rfq_22698 dalla quale risulta quanto segue: 
 
- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 18.02.2021 ore 17:00; 
- Operatore economico invitato: S.IN.COS S.r.l. di San Stino di Livenza (VE) 
- O.E. che ha presentato offerta: S.IN.COS S.r.l. di San Stino di Livenza (VE) 
- Ditte escluse: Nessuna 
 
Apertura buste economiche: Proposta di Aggiudicazione: 
 
OFFERTA OPERATORE ECONOMICO S.IN.COS. s.r.l. di San Stino di Livenza 
IMPORTO A BASE DI GARA 
Al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  Euro 125.324,18 
Ribasso offerto in percentuale      1,455% 
Ribasso offerto in euro      Euro     1.823,47 
Prezzo offerto al netto del ribasso     Euro 123.500,71 



Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso    Euro    1.500,00 
IMPORTO NETTO DI AGGIUDICAZIONE    Euro 125.000,71 

 
4) di APPROVARE la proposta di aggiudicazione, e il relativo verbale di gara in data 18.02.2021, alla ditta 

come sopra specificato; 
 

5) di RICHIEDERE l’esecuzione in via d’urgenza come disciplinata dal punto 1.11.6 della RdO rfq_22698 ai 
sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni 
dalla Legge 12 settembre 2020 n. 120, e di consegnare i lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 
8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. anche nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo 
Decreto Legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura, 
nonché nelle more della stipula del contratto; 
 

6) di IMPEGNARE a favore della ditta S.IN.COS, SRL IMPIANTI di San Stino di Livenza, via I Maggio 40, la spesa per 
lavori di complessivi euro 152.500,87= (netti euro 123.500,71= oltre oneri di sicurezza pari ad euro 1.500,00= oltre 
IVA di legge al 22%) al titolo 2 cap. 2252 come di seguito elencato: 

 
 

Eser./ 
O.G. 

CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Cap./Art. 
FPV 

Id mov. 

2021/2  8629513368 2252/2 4-2 92 2 2 1 9 3 S.IN.COS. SRL   cod.fisc. 
10419630016/ p.i. IT  10419630016 

8 /0 1 

   Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data Esigibilità Data 
Scadenza 

Num. 
O.G. 

Id 
mov. 

2021 2252/2 2 2 1 9 3 2021 140.000,00 -140.000,00 31/12/2021   2 1 
2021 2252/2 2 2 1 9 3 2021 ,00 152.500,87 31/12/2021 31/12/20

21 
2 1 

2021 2252/2 2 2 1 9 3 2021 22.920,00 -12.500,87 31/12/2021   2 1 
 
 
7) di APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base dei principi contabili previsti dal D.Lgs. 

n. 118/2011 ss.mm.ii: 
 

Esercizio Finanziario di competenza  
(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Esercizio Finanziario di Imputazione 
 (obbligazione divenuta esigibile – prestazione resa o 

consegna fornitura) 

Anno 2021 Anno 2021 

Euro 152.500,87 Euro 152.500,87 

 
8) di PRECISARE che il quadro economico dell’opera, di complessivi euro 180.000,00= di cui € 140.000,00 

contributo statale artt. 29 e 29bis della L. n. 160/2019 ed € 40.000,00 fondi propri dell’amministrazione, 
stanziamento di bilancio al cap. 2252 - viene così assestato: 

 
- determina n. 144 del 05.02.2021 incarico progettazione, D.L. e coordinatore sicurezza €. 15.810,15= 
 
A – LAVORI - Opere edili ed affini importo 
01 – lavori soggetti a ribasso d'asta      € 123.500,71 
02 – oneri per la sicurezza      €     1.500,00 

Totale lavori A)      € 125.000,71 
 
B - Somme a disposizione dell’Amministrazione 
01 – Lavori in economia esclusi dall’appalto – Opere elettriche 



        (IVA compresa)       €    9.000,00 
02 – Imprevisti (IVA compresa)     €       464,35 
03 – Incentivo ex art. 113 d.lgs. 50/2016 smi     €           0,00 
04 – Spese tecniche progettazione/DL/coordinatore per la 
        Sicurezza (oneri contributivi e IVA compresi)   €   15.810,15 
05 – IVA (22%) sui lavori A)      €   27.500,16 
       Totale somme a disposizione B)     €   53.175,82 
 
C – Economie da ribasso      €    2.224,63 
TOTALE PROGETTO (A+B)          € 180.000,00 

 
9)  di ACCERTARE che ai sensi della Legge 190/2014 art. 629 comma 1 (“Split payment”), le disposizioni del 

medesimo articolo trovano applicazione alla prestazione e pertanto l’imposta sul valore aggiunto verrà 
versata direttamente all’Erario da questo Ente con la precisazione che il prestatore del servizio avrà l’obbligo 
di apporre la debita dicitura a pena di respingimento della medesima; 

 
10)di EVIDENZIARE che le obbligazioni giuridiche perfezionate con il presente atto, tenuto dei principi 

contabili in materia di imputazione delle spese di cui al punto 5 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, 
saranno esigibili interamente per l’anno 2021; 

 
11) di INCARICARE l’ufficio ragioneria ad effettuare le eventuali variazioni ai capitoli di pertinenza ed al 

correlato fondo pluriennale vincolato, qualora necessarie, per dare copertura al presente impegno di spesa e/o 
per aggiornare gli stanziamenti al cronoprogramma delle obbligazioni; 

 
12) di DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147-bis e dell’art. 183, comma 

7, del D.Lgs 267/2000, la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
13) i DATI della presente determinazione di impegno saranno pubblicati sul sito internet istituzionale del 

Comune di Pasiano di Pordenone nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 
e ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016. 

 
14)di DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 

dell’art.32, comma 1 della Legge 18.06.2009 n. 69 e successive modifiche. 
 
Responsabile dell’istruttoria: Cinzia Terrida 

 

Pasiano di Pordenone, lì 18/02/2021 
 Il Responsabile del Settore 
 Cinzia Terrida 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 



 Atto n. 192 del 18/02/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TERRIDA CINZIA
CODICE FISCALE: TRRCNZ71E46E473D
DATA FIRMA: 19/02/2021 11:19:15
IMPRONTA: 46114D2D845D544254729488E652C1A0DA9D7FB5B0D531629EF76966F121C4ED
          DA9D7FB5B0D531629EF76966F121C4ED9F7FB9E014E9C8A0C14F969E411DA988
          9F7FB9E014E9C8A0C14F969E411DA988726A4E2C429501BCBCD436C3AD30149D
          726A4E2C429501BCBCD436C3AD30149D22DBD7F41A5B40DA9D03D3E50AB50B16


